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Medikamentregning krever kunnskaper, presisjon og nøyaktighet. 
Medikamentregning er en del av fagområdet legemiddelhåndtering, 
og kunnskaper og ferdigheter i medikamentregning skal sikre at 
utregninger og kontrollrutiner som den enkelte foretar, utføres med 
den nøyaktighet som kreves. Medikamentregning er nødvendig for 
å sikre at pasienten får tilført den dosen legen har ordinert. Medika-
mentregning er samtidig et fagspråk som beskriver hva som skjer i 
den praktiske hverdagen med håndtering av legemidler. Det er viktig 
med god tallforståelse og grunnleggende ferdigheter i matematikk, 
og medikamentregning forutsetter at vi evner å omsette praktiske 
situasjoner og tekstoppgaver til håndterbare regnestykker. Derfor er 
begrepsforståelse og egenkontroll like viktige kunnskaper og ferdig-
heter som utregninger og omgjøringer. Boka legger derfor opp til en 
systematisk tilnærming til praktiske situasjoner.

Jeg håper at denne grunnboka vil være en praktisk og nyt-
tig oppslagsbok for studenter i grunnutdanningen for sykepleiere, 
vernepleiere, paramedisinere og radiografer – som alle har medi-
kamentregning og legemiddelhåndtering som fagområde. Aktuelle 
regneoperasjoner fra praksis forklares i boka ved hjelp av sentrale 
begreper, grunnfigurer, regneeksempler og oppsett av utregningene. 

Boka er bygd opp med 3 deler. Del 1 tar for seg den grunnleggende 
forståelsen og ferdighetene. Del 2 sikter mot den spesielle medika-
mentregningen knyttet til håndtering av ulike legemiddelformer. 
I den delen av boka kan du slå direkte opp på utregningene og få dem 
forklart ved hjelp av regneeksempler og forklaringer. De fleste utreg-
ninger er basert på forholdet mellom dose, styrke og mengde, slik det 
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er forklart tidlig i boka. I del 3 finner du repetisjons- og øvingsopp-
gaver knyttet til de forskjellige kapitlene i boka, og de består av både 
enkle og mer sammensatte oppgaver. Alle oppgavene har løsnings-
forslag og forklaringer.

Noen tips til deg som er student og møter faget for første gang: Det 
er viktig å lese de første kapitlene i boka og ha en forståelse for lege-
middelformer før du begynner å regne oppgaver. Sentralt for å forstå 
utregningene i boka er forholdet mellom dose, styrke og mengde. Du 
bør arbeide med trekanten og regneeksemplene før du forsøker deg 
på øvingsoppgavene. Samtidig kan ikke trekanten erstatte kunnskap 
om hva du håndterer av legemidler og grunnleggende regneferdig-
heter du må ha.

Boka er bygget på praktisk erfaring og undervisning av sykepleier-
studenter i legemiddelhåndtering og medikamentregning gjennom 
snart 30 år. Jeg håper at den vil være et nyttig hjelpemiddel for stu-
denter som skal trene ferdighetene sine i medikamentregning, og et 
praktisk redskap for sykepleiere som ønsker en gjenoppfriskning av 
kunnskap og ferdigheter i medikamentregning.

Endringer i 5. utgave
Den viktigste endringen i 5. utgave av boka er et tydeligere skille mel-
lom enkeltlegemidler og fortynning av flytende legemidler. Tekst og 
regneeksempler knyttes til den virkelighet studentene møter, gjen-
nom bilder, regneeksempler og tekst fra Felleskatalogen. Omtalen 
av legemiddelformene er justert i forhold til legemiddelverkets stan-
darder for legemiddelformer. Egenkontroll og utregninger ved admi-
nistrasjon av injeksjoner og infusjoner er organisert i eget kapittel. 
Oppgavesamlingen i siste del av boka er revidert siden forrige utgave 
og inneholder flere nye oppgaver.

Boka poengterer som tidligere viktigheten av å sette opp regne-
stykkene på en systematisk måte for å styrke egenkontrollen. I boka 
er dette vist gjennom å sette opp «tabeller» med størrelsene som inn-
går i regnestykket. Oppsettet i tabeller gir en oversikt over de forskjel-
lige legemidlene eller regneoperasjonene, og kan tjene til oversikt, 
egenkontroll og dokumentasjon – noe som utheves i kapitlet om 
egenkontroll.
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Jeg vil takke studenter og brukere av tidligere utgaver for nyt-
tige innspill og kommentarer, ikke minst alle sykepleierstudentene 
ved NTNU i Ålesund. Jeg blir imponert over det arbeidet dere legger 
ned for å mestre faget. Min viktigste motivasjon i arbeidet er å skape 
trygghet i møte med legemidler i hverdagen slik at dere kan ivareta 
pasientens sikkerhet.

Takk til gode kollegaer som i årenes løp har bidratt til gode dis-
kusjoner og utvikling av dette faget. En spesiell takk til apoteker og 
farmasøyt Britt Flem for god hjelp med bildene til boka.

Ålesund 28.1.2022
Lars André Olsen
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Helsepersonell skal utføre sitt arbeid i samsvar med de krav til 
faglig forsvarlighet og omsorgsfull hjelp som kan forventes ut fra 
helsepersonellets kvalifikasjoner, arbeidets karakter og situasjonen 
for øvrig (Helsepersonelloven, 1999).

Helsepersonelloven § 4 gir rammer for hvilke oppgaver vi som helse
personell kan bli pålagt eller ta på oss. Legemiddelhåndtering er en 
slik oppgave. Ved siden av helsepersonelloven reguleres legemid-
delhåndteringen av blant annet forskrift om legemiddelhåndtering 
for virksomheter og helsepersonell som yter helsehjelp (2008). Etter 
forskriften er det virksomhetseier som har ansvar for å delegere opp-
gaver innen legemiddelhåndtering til helsepersonell som har den 
nødvendige kompetansen til å utføre oppgavene faglig forsvarlig 
(Helsedirektoratet, 2015).

Studenter kan som hovedregel administrere legemidler når an-
svarlig helsepersonell er til stede og kontrollerer. Studenter er ifølge 
Helsedirektoratet (2018) å regne som helsepersonellets medhjelper. 
Helsepersonell som benytter seg av medhjelpere har et oppfølgings-
ansvar etter helsepersonelloven § 5. Studentens kompetanse må 
vurderes ut fra oppgaven som delegeres, og en må forvisse seg om 
studentens reelle kvalifikasjoner og være til stede og kontrollere det 
studenten gjør. Studenten har likevel et individuelt ansvar for en for-
svarlig yrkesutøvelse.

All administrasjon av legemidler bygger på legens ordinasjon av 
medikamentell behandling og virksomhetens bestemmelser og prose-
dyrer. I tillegg til ordinasjon/ordinering brukes begrepene forskrivning 
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eller forordning av legemidler. I forskrift om legemiddelhåndtering 
(2008, § 3d) defineres ordinering som: «Når rekvirent bestemmer indi-
viduell bruk av legemiddel, samt dosering og dette journalføres.»

Kompetansekrav i legemiddelhåndteringen

Ordinering Istandgjøring Utdeling Oppfølging

RapporteringTilberedning

Legemiddelhåndteringsprosessen (Helsedirektoratet, 2015, s. 6)

Håndtering av legemidler krever kunnskap. Helsedirektoratet (2015) 
viser i forskrift om legemiddelhåndtering (2008) til ulike kompetan-
sekrav og deler inn legemiddelhåndteringsprosessen i (1) ordinering 
(legens ansvar), (2) istandgjøring og tilberedning, (3) utdeling (adminis-
trasjon) av legemidler til pasienten og (4) oppfølging av behandlingen.

Istandgjøring og utdeling av legemiddel til pasient skal skje på grunnlag av 

ordinering gjort av lege eller annet helsepersonell med rekvireringsrett til 

pasient og i samsvar med virksomhetens skriftlige prosedyrer. Helseper-

sonell skal sørge for at riktig legemiddel gis til riktig pasient, i riktig dose, 

til riktig tid og på riktig måte 

(Forskrift om legemiddelhåndtering, 2008, § 7).

Istandgjøring innebærer å lese og forstå legens ordinasjon, klar-
gjøring og utregning av legemiddeldoser, samt kontroll og doku-
mentasjon av den medikamentelle behandlingen. For å få delegert 
denne typen oppgaver forventes det at helsepersonellet har til-
strekkelig faglig kompetanse og erfaring innen legemiddelhånd-
tering, blant annet kunnskap i medikamentregning.

Utdeling av legemiddel til pasient, administrering av lege-
middel som pasienten ikke kan administrere selv, overvåking av 
legemiddelinntak og observasjon av eventuelle umiddelbare reak-
sjoner på tilført legemiddel.
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Utdeling innebærer at en må kunne identifisere pasienten, kon-
trollere og dokumentere at pasienten har inntatt legemidlet på rett 
måte, samt ha kompetanse til å identifisere og observere umid-
delbare reaksjoner hos pasienten på legemiddelinntaket. Dette 
fordrer kunnskaper om legemidlet, og oversikt over forhold ved 
pasienten som kan påvirke dette. Når en deler ut et legemiddel, 
er en samtidig ansvarlig for at pasienten har fått det legemidlet og 
den behandlingen legen har ordinert.

Medikamentregning som en del av legemiddelhåndteringen
Medikamentregning og forståelse av dose, styrke og mengde vil være 
en del av egenkontrollen ved både istandgjøring og utdeling av lege-
midlene. Ved å ha kontroll på mengden (antall legemiddelenheter) en 
deler ut til pasienten og styrken på legemidlene er det mulig å kon-
trollere at pasienten får rett dose.

En bør være to når en foretar utregninger hvor muligheten for å 
gjøre feil er stor og/eller konsekvensene av feil kan bli alvorlige for 
pasienten. I en dobbeltkontroll er det viktig at begge involverte gjør 
utregningene hver for seg før en sammenligner. Som helsepersonell 
er en ansvarlig for egne utregninger, og en bør sørge for å ha en sikker 
måte å kontrollere seg selv på.

Legemiddelformer og administrasjonsmåter
For at legemidlene skal ha den ønskede effekten, er det en forutset-
ning at virkestoffet kommer fram til virkestedet i en stor nok dose. 
For å framskaffe effekt er legemiddelform og administrasjonsmåte 
nøye tilpasset hverandre, og det er vanlig å kategorisere legemiddel-
former etter hvordan de administreres:

1.	 Faste legemiddelformer for peroral bruk: alle typer tabletter (f.eks. 
tyggetabletter, brusetabletter, enterotabletter, depottabletter), kaps-
ler (og depotkapsler) og perorale former hvor virkestoffet tas opp via 
slimhinnen i munnen (som resoribletter, sublingvaltabletter).

2.	 Flytende legemiddelformer for peroral bruk: miksturer og perorale 
dråper.

3.	 Rektale legemiddelformer: stikkpiller og rektaloppløsninger (klyster).
4.	 Legemiddelformer til inhalasjon: aerosoler (legemiddelspray), 

inhalasjonsvæsker og pulver til inhalasjon.
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5.	 Legemiddelformer for injeksjon og infusjon: injeksjonsvæsker, 
infusjonsvæsker, pulver til injeksjons- og infusjonsvæsker og 
injeksjons- og infusjonskonsentrater.

6.	 Legemiddelformer til transkutan absorpsjon: medisinske plaster 
(depotplaster).

7.	 Legemidler til lokal applikasjon: salver, kremer, linimenter, geler, 
pudder, vagitorier og legemidler til nese, øye og øre.

8.	 Oksygen står ikke direkte som legemiddel i legemiddellisten, men 
er omtalt som farmakologisk preparat i den europeiske legemid-
deloversikten. I Norske legemiddelstandarder (2022.0) omtales 
oksygen som medisinsk gass (Statens legemiddelverk, 2022). 

Størrelser, enheter og benevninger
Flere av begrepene og forstavelsene som brukes i medikamentregnin-
gen kommer fra internasjonale standarder og enhetssystemer. Det 
største er SI-systemet. I tillegg har vi andre enheter som enten er avle-
det fra eller som kan brukes sammen med SI-enhetene.



19

Innledning

Aktuelle enheter i SI-systemet:

Størrelse Enhet Symbol

Lengde meter m

Masse kilogram kg

Tid sekund s

Stoffmengde mol mol

Andre enheter:

Størrelse Enhet Symbol

Energi Joule J *

Volum liter l **

Trykk bar bar ***

Forstavelser:

Forstavelse Symbol

mega M = million

kilo k = tusen

desi d = tidel

centi c = hundredel

milli m = tusendel

mikro µ = milliondel

nano n = milliarddel

*	 Joule en avledet enhet av newton og meter i SI-systemet.
**	 Liter = dm3. L (stor L) er alternativt symbol til l (liten L), for å unngå forveksling med 

tallet 1 (Holtebekk 2009).
***	 Bar brukes som måleenhet for trykk i gassflaske med oksygen.




